0 6554,340901 13108,6818 19663,0227

$ Ventas

Costo Fijo

Costo Total

106

7.6. Estados Financieros proyectados.

7.6.1. Balance General.

Enertech S.A. detalla el siguiente balance general:

Ilustración 37 Balance general

107

7.6.2. Estado de Pérdidas y Ganancias.

Ilustración 38 Estado de pérdidas y ganancias

7.6.2.1. Flujo de Caja Proyectado.

Ilustración 39 Flujo de caja proyectado

108

7.6.2.1.1. Indicadores de Rentabilidad y Costo del

Capital.

TMAR

Ilustración 40 TMAR

VAN

El VAN es un instrumento de la parte financiera que facilita la

determinación más cercana a la rentabilidad del proyecto a realizar, que trae

valore futuros al tiempo presente del flujo de efectivo de cada año con un

TMAR DE 10,60% dando como valor actual neto 106.037.

Ilustración 41 VAN

109

TIR

La tasa interna de retorno es 51,60%

Ilustración 42 TIR

   PAYBACK

Tabla 30 PAYBACK

110

7.7. Análisis de Sensibilidad Multivariable o de

Escenarios Múltiples

Tabla 31 Análisis de sensibilidad

Resumen de escenario

Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

5% -5% 0%

Celdas de resultado:

TIR 43,99% 44% 34% 39,70%

VAN 126.636,37$   182.356,37$   169.692,73$   126.636,37$

Resumen de escenario

Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

10% -10% 0%

Celdas de resultado:

TIR 43,99% 49,70% 29,70% 39,70%

VAN 126.636,37$   189.574,64$   164.247,37$   126.636,37$

Resumen de escenario

Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

-10% 10% 0%

Celdas de resultado:

TIR 39,70% 50% 30% 40%

VAN 126.636,37$   189.574,64$   164.247,37$   126.636,37$

Resumen de escenario

Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

-10% 10% 0%

Celdas de resultado:

TIR 39,70% 50% 30% 40%

VAN 126.636,37$   189.574,64$   164.247,37$   126.636,37$

Resumen de escenario

Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

-10% 10% 0%

Celdas de resultado:

TIR 40% 50% 30% 40%

VAN 126.636,37$   189.574,64$   164.247,37$   126.636,37$

Costo de MPD

MOD

Costo de MP indirecta

Produccion

Nota: Según el analisis se considera, de un 5% a un 10% para la comparacion de analis de

sensibilidad.

Precio local

111

Ilustraciones 3 Análisis de sensibilidad 2

Resumen de escenario

Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

-10% 10% 0%

Celdas de resultado:

TIR 39,70% 50% 30% 40%

VAN 126.636,37$   189.574,64$   164.247,37$   126.636,37$

Resumen de escenario

Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

-10% 10% 0%

Celdas de resultado:

TIR 39,70% 50% 30% 40%

VAN 126.636,37$   189.574,64$   164.247,37$   126.636,37$

Resumen de escenario

Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

-10% 10% 0%

Celdas de resultado:

TIR 39,70% 50% 30% 40%

VAN 126.636,37$   189.574,64$   164.247,37$   126.636,37$

Resumen de escenario

Valores actuales: POSITIVO NEGATIVO MODERAD0

-5% 5% 0%

Celdas de resultado:

TIR 39,70% 44% 34% 40%

VAN 126.636,37$   182.356,37$   169.692,73$   126.636,37$

Activos Fijos

Tasa de Interés

Gastos administrativos

Gastos De Venta

112

7.8. Razones Financieras

7.8.1. Liquidez

En la tabla a continuación se detalla el nivel de solvencia que tiene la

empresa proyectado a cinco años

Ilustración 43 Ratios financieros

Esto significa que por cada dólar de activos corrientes la empresa, es

capaz de cubrir su deuda diez veces para el primer año.

7.8.2. Gestión.

El ratio de gestión demuestra la eficacia con la cual se usan los

activos de la compañía.

En la siguiente tabla se detallan:

Ilustración 44 Gestión

Esto indica que la empresa puede cubrir sus activos con las ventas 3,4 al